[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.10.2012 г.
	  с. Тумаково

	            № 42-пг

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и их проектов

В целях обеспечения законности и правопорядка, а также противодействие коррупции при осуществлении полномочий органами местного самоуправления муниципального образования, в соответствии с  Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и их проектов (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                 И.О.Барбаева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тумаковского сельсовета

от 22.10.2012  № 42-пг

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района

Красноярского края и их проектов

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и их проектов (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (далее - правовые акты), а также проектов правовых актов.

1.2. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в правовых актах и в проектах правовых актов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с  Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае».

2. Проведение антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

и нормативных правовых актов

администрации Тумаковского сельсовета
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится заместителем главы администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (далее – заместитель главы сельсовета).

2.2. Проекты нормативных правовых актов, разработанные должностными лицами, ответственными за подготовку проекта нормативного правового акта (далее - разработчик проекта), направляются разработчиком проекта заместителю главы сельсовета.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 10 календарных дней.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы проекта правового акта заместителем главы сельсовета готовится заключение, оформленное в виде отдельного документа или части замечаний (заключения) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены и отсутствуют замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы, заключение не оформляется.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены, но имеются замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы, вывод об отсутствии коррупциогенных факторов отражается в замечаниях (заключении) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

2.5. Заключение, указанное в пункте 2.4. настоящего Порядка, должно содержать следующие сведения:

а) наименование коррупциогенного фактора, выявленного в проекте правового акта;

б) положение проекта правового акта, в котором был выявлен  коррупциогенный фактор;

в) предложения по устранению выявленного коррупциогенного фактора.

2.6. Заключение заместителя главы сельсовета вместе с проектом нормативного правового акта направляется разработчику проекта, который в течение трех календарных дней со дня выявления в нормативном правовом акте норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, осуществляет доработку проекта нормативного правового акта и направляет проект нормативного правового акта вместе с заключением заместителя главы сельсовета на утверждение лицу, уполномоченному на его подписание.

2.7. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится при осуществлении мониторинга их применения в порядке, установленном для проведения мониторинга правоприменения.

3. Взаимодействие с институтами гражданского общества

при проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

3.1. В целях реализации предусмотренного ч.5 ст.2. Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», принципа, предусматривающего, что институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), проводятся рабочие совещания, встречи с представителями общественности с целью обсуждения проектов и принятых нормативных актов, размещение актов на официальном сайте в сети Интернет.